Dados da Reunião

Câmara:Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Aves e Suínos
Reunião:Reunião Ordinária N. 36
Data da realização:05/06/2018 às 14:00
Local:Sala de Reuniões do 2º Andar, nº 250 - Ed. Sede do MAPA - Brasília/DF

Pauta da reunião

.14:00h - Abertura da 36ª Reunião Ordinária e aprovação da memória da reunião anterior

14:10h - Avisos e informações da Presidência e Secretaria da Câmara
            - Próxima reunião para 2018 (24.10) - confirmar
            - Assuntos tratados entre reuniões anteriores e esta (Portaria nº 62/2018, Consulta
Pública de Pré-Abate e Abate Humanitário e Portaria para Recondução do Presidente e
atualização da composição da Câmara Setorial)

14:15h - Esclarecimentos sobre a situação das exportações de carne suína para a Rússia –
SRI/MAPA, Leandro Feijó

14:30h - Mercado do Milho: oferta e demanda - CONAB/Thomé Guth

15:00h - Proposta de instituição de um Grupo Temático (GT) objetivando debater e acompanhar a
questão dos Estoques de Passagens - Presidente da Câmara Setorial

15:10 - Panorama do Mercados da Carne de Aves e Suínos - Gerente da ABPA, José Luiz
Pimenta Junior

15:30h - Apresentação e discussão sobre a norma brasileira para produtos orgânicos nos
Emirados Árabes Unidos, relacionada à produção de frango orgânico in natura - Gerente da
Qualidade e Food Safety, da Korin Agropecuária, Sra. Cecilia Mitie Ifuki Mendes e Membro da
Câmara Temática de Agricultura Orgânica do MAPA, Katiane Fátima de Gouvêa

16:00h - Apresentação do Projeto do Plano Javali - DSA/SDA/MAPA, Lia Coswig

16:25h - Apresentação do Projeto de Erradicação da PSC no Brasil - DSA/SDA/MAPA, Guilherme
Takeda

16:55h - Assuntos Gerais

17:00h - Encerramento

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete do Ministro
ACST - Assessoria de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 1 de 2

Atenciosamente

RUI EDUARDO SALDANHA VARGAS
Presidente da Câmara

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete do Ministro
ACST - Assessoria de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 2 de 2

	Dados da Reunião
	Pauta da reunião